关于制定一级学科硕士学位授予标准的通知

各有关单位：

根据《国务院学位委员会 教育部关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位[2014] 3号）文件精神，各硕士学位授权一级学科均需结合学校办学定位和本学科实际，制定本学科硕士学位授予标准，并在全国学位与研究生教育质量信息平台上公布，现就有关工作安排如下：

一、制定范围

本次需制定硕士学位授予标准的学科为中国语言文学、化学工程与技术、信息与通信工程三个学科，由各学科所在二级学院负责组织落实。

各专业学位授权点的学位授予标准编制工作待国家出台基本要求后另行布置。

二、撰写依据

制定硕士学位授予标准的依据为国务院学位评定委员会第六届学科评议组所编《学位授予和人才培养一级学科简介》和《一级学科博士、硕士学位基本要求》，以上资料研究生处已统一购买并发到各学院。

三、内容与格式

见附件。

四、相关要求

1、硕士学位授予标准是我校各学科培养硕士研究生的质量标准，是研究生培养方案制定、培养过程管理、毕业资格审查、学位授予工作的指导性文件，事关人才培养和学位点评估，各学院要高度重视，从长计议，加强组织领导，成立编写组认真研究撰写，反复论证。

2、硕士学位授予标准的制定既要遵循国务院学位委员会的基本要求，又要根据实际体现学校办学定位、学科特色与优势，鼓励制定更高要求的学位授予标准。

3、各学科硕士学位授予标准应在4月20日前经学院学位委员会审议通过，并将加盖学院公章的纸质版和电子版各一份报送研究生处，经研究生处组织审核后报学校批准公布执行。

联系人：马成

电话：13762091919(V62006)
Email：xkb.hnist@163.com
                                                                          研究生工作处

                                                             二〇一五年三月二十五日
附件：

湖南理工学院一级学科硕士学位授予标准

一级学科代码：

一级学科名称：

第一部分  学科概况与发展趋势

结合本学科发展实际，准确把握学科定位，确定今后发展的目标，提出重点发展的学科方向。

第二部分  硕士学位授予标准

一、获本学科硕士学位应掌握的基本知识

基本知识应包含知识结构、课程体系等。知识结构应包括基础知识、专业知识；课程体系须列出主要课程。

二、获本学科硕士学位应具备的基本素质

基本素质应包括学术素养、学术道德等方面的内容。

三、获本学科硕士学位应具备的基本学术能力

基本学术能力应包括获取知识能力、科学研究能力、实践能力、学术交流能力、其他能力等。

四、学位论文要求

应包括论文选题要求、规范性要求、工作时间要求、字数要求、质量要求以及学术不端行为检测要求等。